oluşturmuştur. İran ve Maverünnehir'i içine alan bir bölgede kurulan Samanîler (875–999), Büveyhî Devleti'nin Şii meyilli politikalarına tepki olarak Sünniliğe ve özellikle de Hanefî Sünniliğine daha fazla vurgu yapma gereği duymuşlardır.<sup>2</sup>

Samanîler'den sonra 428/1037 yılında kurulan Selçuklu Devleti'nin sultanları, resmîyette Sünnî-Hanefî bir din anlayışı benimseyerek, bu geleneği sürdürmüşlerdir. Sultan Melikşah, Selçuklu başkentini Rey'den İsfahan'a naklederek burada Hanefî öğrencilerin eğitim görmesi amacıyla büyük bir medrese inşa ettirmiştir. Şafiiliğiyle bilinen veziri ve aynı zamanda büyük bir devlet adamı olan Nizamülmülk ise medresenin sırf Hanefîlere tahsisine itiraz etmiş ve buraya Şafiî öğrencilerin de alınmasını sağlamıştır.<sup>3</sup> Bu şekilde kendilerine Sünniliğin koruyuculuğu misyonunu biçen Selçuklular, 447/1055 yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Bey'in Büveyhoğulları hanedanına son vermesinden itibaren, 654/1258'de Abbasîlerin Moğol hükümdarı Hülagu tarafından yıkılışına kadar Şiilere rahatlık vermemişlerdir. Şiilik bu dönemde gerileyerek yeraltına çekilmiştir. Şeyh Ahmed b. Ali et-Tabersî (ö. 588/1192) gibi birkaç Şii âlim, kendi özel gayretleriyle tefsir vb. ilmî faaliyetlerine devam etmeye çalışmışlardır. Fakat Moğolların Bağdat'ı istilasıyla birlikte Sünnî baskılar sona ermiştir.

### **Başlangıçta sadece bir kabile kavgası olarak değerlendirilebilecek bir konunun zaman içerisinde itikadî bir hüviyete bürünerek imamet temelli bir inanç farklılığına dönüşmesi, söz konusu büyük İslâm mezhebinin teşekkülüne yol açmıştır.**

Şiilerin Moğol idaresiyle iyi ilişkiler kurlmaları, Nasiruddin Tûsî'yle (ö. 672/1274) birlikte başlamıştır. Tûsî, Moğol hükümdarı Hülagu üzerinde önemli derecede nüfuz oluşturmuştur. Hatta bazı rivayetlerde, onun sayesinde Budistliği terk edip Müslüman olduğu ifade edilir. O, Bağdat'ın Moğollar tarafından işgali öncesinde Hülagu'yla irtibata geçerek Şiilerin zarar görmesini engellemiştir.

Nasiruddin Tûsî, meşhur *Tecridü'l-Kelâm, Ahlâk-ı Nasirî* ve *Tecridü'l-Akaid* isimli eserlerini bu dönemde yazmış, ayrıca yanındaki diğer Şii ulemaya da kol kanat gererek onların rahatça eser vermelerine yardım etmiştir. Kısa bir süreliğine de olsa İsnâaşeriyye Şiası'na verilen bu destek, Nasiruddin Tûsî'nin ölümüyle birlikte son bulmuştur.<sup>4</sup>

Az bir zaman sonra İbnü'l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325), Hıristiyanlıktan ayrılıp Müslüman olan Moğol hükümdarı Sultan Olcaytu'yu etkisi altına alarak, 710/1310 yılında onun Şii İsnâaşerî olmasını sağlamıştır. Şiiler, Allah'ın bir lütfu olarak gördükleri bu dönemde serbestçe hareket etmeye devam etmişlerdir. Şiiliğin müdafii konumuna soyunan Sultan Olcaytu döneminde ilk üç halifenin adının yer aldığı sikkeler değiştirilmiş, yerlerine Hz.

Olcaytu'nun kısa süre sonra ölümü üzerine yerine geçen oğlu ve son İlhanlı hükümdarı Ebû Said'in ise iyi yetiştirilmiş bir Sünnî olması, dengeleri tekrar değiştirmiştir. Bu doğrultuda Olcaytu'nun Şii yanlı uygulamaları tekrar terk edilmiş ve eski duruma geri dönmüştür. Ebû Said'in 736/1335 yılında ölümüyle birlikte de devlet parçalanmaya doğru gitmiştir. Neticede, Şiiler açısından çok uzun sürmeyen bu rahatlama devresi, İlhanlıların Sünniliği kabul etmesiyle birlikte sona ermiştir.<sup>6</sup>

Şiilik, Timur'un oğlu Şahruh'un (808-851/1405-1447) ve sonra da haleflerinin Sünnî olmalarına rağmen İran'da gittikçe güç kazanmaktaydı. 15. asrın sonlarına yaklaştığında Şiilerle Sünniler arasında şiddetli çatışmalar meydana gelmiştir. Zaten Şahruh'un ölümünün ardından bölgenin kontrolü Karakoyunlu ve Akkoyunlu sülalelerinin eline geçmişti.

ancak eleştirel anlamda bahsedilmiştir. Hâkim Sünnî anlayışa göre oluşturulmuş medreseler bünyesinde resmî din ve mezhep anlayışından sapma olarak değerlendirilen bazı fikir önerileri, bazen çok ağır yaptırımlarla karşılaşabilmiştir. Mesela Kemal Paşazâde (940/1534), verdiği bir fetvayla, raks ve devranı helal sayanların kâfir olacağını ileri sürmüştür.<sup>7</sup>

Osmanlı-Safevî ilişkilerinde kilit rol oynayan konunun Rafızilik ve Kızılbaşlık meselesi olduğunu söyleyebiliriz.

Fakat sonuçta bu teklif, ulemeden aldıkları görüşe binaen; her ne kadar “kendi mezhepleridir” ibaresi kullanılmış olsa da, bazı şer’i mahzurlar taşıdığı gerekçesiyle Osmanlı yönetimi tarafından reddedilmiştir.<sup>11</sup>

**Bu şekilde kendilerine Sünnîliğin koruyuculuğu misyonunu biçen Selçuklular, 447/1055 yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in Büveyhoğulları hanedanına son vermesinden itibaren, 654/1258’de Abbasîlerin Moğol hükümdarı Hülagu tarafından yıkılışına kadar Şîilere rahatlık vermemişlerdir. Şîilik bu dönemde gerileyerek yeraltına çekilmiştir.**

Ayrıca Osmanlı yöneticileri, Şii merkezlere coğrafi açıdan uzak olmaları ve diğer bazı sebepler yüzünden onları anlama konusunda ciddi eksiklikler yaşamışlardır. Bu yüzden Kemal Paşazâde (939/1533) ve Ebussuûd Efendi (983/1575) gibi meşhur Osmanlı şeyhülislâmları, tüm Şii'leri aynı kefedede değerlendirmişlerdir. Bununla birlikte onların Şii'ler ve Kızılbaşlarla ilgili verdikleri fetvalar, maalesef Osmanlı toplumu üzerinde asırlarca yönlendirici bir etkiye sahip olmuştur.

Şii'lik ya da Sünnîlik fark etmez, kendisi dışındaki mezheplerle ilgili bilgi eksikliğinden kaynaklanan ve öncekine benzer düşüncelere sahip grupların günümüzde bile varlığını devam ettirdiği bilinmektedir. Örneğin başta çağdaş Sünnî köktencilik olmak üzere bu kesimin Şii'lerle ilgili ileri sürdüğü fikirler, genelde İbn Teymiyye'nin, İbn Mutahhar el-Hillî'nin (726/1325) *Minhacü'l-Kerâme fi Ma'rife'l-İmâme* isimli eserine cevap olarak kaleme aldığı *Minhacü's-Sünneti'n-Nebeviyye fi Nakzi Kelâmi's-Şiati ve'l-Kaderiyye'sine* dayanmaktadır. Hâlbuki bu tarz çalışmaların bir örneği asırlar öncesinde *Kitabü'l-Berrâhîn*<sup>21</sup> isimli eseriyle Osmanlı kadısı Mısırlı âlim

Maruf b. Ahmed (971/1564) tarafından da kaleme alınmıştı. Ancak daha ziyade reddetme amacıyla kaleme alınan bu eserlerden yola çıkıldığı sürece hiç bir zaman doğru bilgiye ulaşamayacağı aşikârdır. Ayrıca söz konusu kitapların mezhepsel barışa herhangi bir katkı sağlamamaları bir yana, iki kesim arasındaki gerilimi artırmaktan öte bir işlevleri de olmamıştır.

Onca asır içerisinde çözüme yönelik ciddi bir bilimsel faaliyet gerçekleştirilemediği için maalesef yeni bir yöntem de geliştirilememiştir.

**Hâkim Sünnî anlayışa göre oluşturulmuş medreseler bünyesinde resmî din ve mezhep anlayışından sapma olarak değerlendirilen bazı fikir önerileri, bazen çok ağır yaptırımlarla karşılaşabilmiştir. Mesela Kemal Paşazâde (940/1534), verdiği bir fetvayla, raks ve devranı helal sayanların kâfir olacağını ileri sürmüştür.**

Konunun ilginç olan diğer bir yanı da, benzer yaklaşımların, yenileşme akımlarının kültürel hayatı sarıp sarmaladığı 19. asır İslâm dünyasında, özellikle geleneksel din anlayışını savunan din bilginleri tarafından sergilenmeye devam ettirilmiş olmasıdır.

- <sup>11</sup> Koca Râgıb Mehmed Paşa, *Tahkik ve Tevfik*, vr. 197-a/b, 198-a ile 217-a arası, 244-b ile 247-b arası, 251-b ile 252-b arası, 256-a/b, ss. 47-137; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, TTK, Ankara 1978, 1983, c. IV/1, ss. 230-234.
- <sup>12</sup> Abdullah b. Hüseyin es-Süveydî (ö. 1174/1761), "Huucci Kat'iyye" *Hak Yolun Vesikaları*, çev.: Yusuf Süveydî, İhlas Matbaacılık, İstanbul 1984, ss. 45-47.
- <sup>13</sup> Şehbenderzâde Ahmed Hilmi, *İslâm Tarihi* (I-II), nşr.: Mûmin Çelik, Doğan Güneş Yayınları, İstanbul 1971, s. 501.

85.
- <sup>19</sup> Hasan Onat, *Türkiye'de Din Anlayışında Değişim Süreci*, Ankara 2003, s. 75.
- <sup>20</sup> Nikki Keddie, "Pan-Islamism as a Proto-Nationalism", *Journal of Modern History*, c. XLI (1969), ss. 27-28.
- <sup>21</sup> Maruf b. Ahmed Şereffüddin es-Sayhüni ed-Dimeşki eş-Şafî (971/1564), *Kitabü'l-Berâhîni'n-Nevâkız Delâleti'r-Revafız*, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, no: 19015.
- <sup>22</sup> Namık Kemal, "İttihad-ı İslâm", *İbret Gazetesi*, 27 Haziran 1872.
- <sup>23</sup> Şeyh Osman Efendi, "Tezkiye-i Ehl-i Beyt", *Hak Yolun Vesikaları*, çev.: Yusuf Süveydî, İhlas Matbaacılık, İstanbul 1984, s.